
ATA DE PROPOSTAS 
Prefeitura Municipal de São Francisco 
Prefeitura Municipal de São Francisco 

Pregão Eletrônico - 0004/2023 

Declarações obrigatórias 

~ 

Titulo Deacrlcao 

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de 
habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. 

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos 
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências 
posteriores. 

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 
1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho 
noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. 

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 
4° e 5° do art. 26 do decreto 10.024/2019. 

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 

0001 - Calçado tipo tênis — calçado escolar com cabedal em laminado sintético &#147;confort air 
space&#148; na cor azul marinho semelhante ao pantone 19-3920 tpx; composto de pvc 100% 
poliéster; espessura de 1,5mm; possui trama tipo casa de abelha em toda a construção do tecido, o 
que permite a transpiração, proporcionando assim uma sensação de conforto; solado elaborado em 
composto de pvc 1355 na cor branca e sola na cor preta, injetado pelo sistema de dupla injeção direta 
ao cabedal. A numeração será dos tamanhos de 27 ao 48. 
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Mare/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 

123/2006 

JOÃO MARTINHO DA 29.844.257/0001- 20/01/2023 - ESCOLAR HAWAIR 550 78,00 R$ 42.900,00 Sim 
SILVA-ME 01 10:12:30 

L & J TRANSFER LTDA 07.046.164/0001- 20/01/2023 - ESCOLAR L&J 550 78,00 RS 42.900,00 Sim 
07 12:16:58 

ARTHUR ANTUNES 46.462.463/0001- 23/01/2023 - COLISEU COLISEU 550 78,00 RS 42.900,00 Sim 
DOS SANTOS SILVA 76 14:45:07 
08193013450 

Andiva Comércio de 26.873.236/0001- 24/01/2023 - ESCOLAR C & C 550 78,00 RS 42.900.00 Sim 
Equipamentos e 26 12:02:38 
Serviços Itda 

Validade das Propostas 
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital) 

Andiva Comércio de Equipamentos e Serviços Itda 26.873.236/0001-26 90 dias 

L & J TRANSFER LTDA 07.046.164/0001-07 60 dias 

JOÃO MARTINHO DA SILVA - ME 29.844.257/0001-01 60 dias 

ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS SILVA 08193013450 46.462.463/0001-76 60 dias 

Fornecedores divulgados. 

FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA 

Pregoeiro 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:52:06. 

PUBLICAS Código verificador: 48F2AD 



• 

Francisco Lopes de Lima 

Apoio 

~ 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

Apoio 

_ portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.corn.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:52:06. 

PUBLICAS Código verificador: 48F2AD 



ATA FINAL 
Prefeitura Municipal de São Francisco 
Prefeitura Municipal de São Francisco 

Pregão Eletrônico - 0004/2023 

Datas Relevantes 

4fs\ _\ \ 

Publicado Inicio de Propostas Limite de lmpugnaçao Final de Propostas Inicio da Sessão 

12/01/2023 11:38 13/01/2023 09:00 20/01/2023 09:00 25/01/2023 09:00 25/01/2023 09:01 

Itens Licitados 
Código Produto V. Referenda Qtde Unidade Situação 

0001 CALÇADO TIPO TÊNIS - CALÇADO ESCOLAR 78,00 550 PAR Homologado 
COM CABEDAL EM LAMINADO SINTÉTICO 
&#147;CONFORT AIR SPACE&#148; NA COR 
AZUL MARINHO SEMELHANTE AO PANTONE 
19-3920 TPX; COMPOSTO DE PVC 100% 
POLIÉSTER; ESPESSURA DE 1,5MM; POSSUI 
TRAMA TIPO CASA DE ABELHA EM TODA A 
CONSTRUÇÃO DO TECIDO, O QUE PERMITE A 
TRANSPIRAÇÃO, PROPORCIONANDO ASSIM 
UMA SENSAÇÃO DE CONFORTO; SOLADO 
ELABORADO EM COMPOSTO DE PVC 1355 NA 
COR BRANCA E SOLA NA COR PRETA, 
INJETADO PELO SISTEMA DE DUPLA INJEÇÃO 
DIRETA AO CABEDAL. A NUMERAÇÃO SERÁ 
DOS TAMANHOS DE 27 AO 48. 

Documentos Anexados ao Processo 
Data 

12/01/2023 - 11:37 

Documento 

EDITAL PE 04 2023 CALÇADO ESCOLAR.pdf 

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro 
Data Assunto Frase 

25/01/2023 - 09:40 Negociação aberta para o processo Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 0004/2023. 
0004/2023 

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

25/01/2023 - 09:41 Agendamento da data limite da fase de 
negociação 

A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 25/01/2023 às 11:41. 

Vencedores 
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de Quantidade Valor Total 

Referenca 

0001 Calçado tipo tênis — Andiva Comércio de ESCOLAR C & C 64,88 550 35.684,00 
calçado escolar com Equipamentos e Serviços 
cabedal em laminado Itda 
sintético &#147;confort air 
space&#148; na cor azul 
marinho semelhante ao 
pantone 19-3920 tpx; 
composto de pvc 100% 
poliéster; espessura de 
1.5mm; possui trama tipo 
casa de abelha em toda a 
construção do tecido, o 
que permite a 
transpiração, 
proporcionando assim 
uma sensação de 
conforto; solado 
elaborado em composto 
de pvc 1355 na cor 
branca e sola na cor 
preta, injetado pelo 
sistema de dupla Injeção 
direta ao cabedal. A 
numeração será dos 
tamanhos de 27 ao 48. 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:53:33. 

j r t, Código verificador. 48F2C7 ~. . PUBLICAS s 



Declarações Obrigatórias 
Titulo Declaração 

Declaração de Conhecimento do Edital 

Declaração de inexistência de Impeditivos 

Declaração de Não-Emprego de Menores 

Declaração de Veracidade 

Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisit dede habilitação e 

Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos 
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, 
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso 
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. 

que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. 

Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do 
art. 26 do decreto 10.024/2019. 

* As declarações supracitadas (oram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 

0001 - Calçado tipo ténis — calçado escolar com cabedal em laminado sintético &#147;confort air 
space&#148; na cor azul marinho semelhante ao pantone 19-3920 tpx; composto de pvc 100% 
poliéster; espessura de 1,5mm; possui trama tipo casa de abelha em toda a construção do tecido, o 
que permite a transpiração, proporcionando assim uma sensação de conforto; solado elaborado em 
composto de pvc 1355 na cor branca e sola na cor preta, injetado pelo sistema de dupla injeção direta 
ao cabedal. A numeração será dos tamanhos de 27 ao 48. 
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 

123/2008 

JOÃO MARTINHO DA 29.844.257/0001- 20/01/2023 - ESCOLAR HAWAIR 550 R$ 78,00 R$ 42.900,00 Sim 
SILVA - ME 01 10:12:30 

L & J TRANSFER LTDA 07.046.164/0001- 20/01/2023 - ESCOLAR L&J 550 R$ 78,00 R$ 42.900,00 Sim 
07 12:16:58 

ARTHUR ANTUNES 46.462.463/0001- 23/01/2023 - COLISEU COLISEU 550 R$ 78,00 R$ 42.900,00 Sim 
DOS SANTOS SILVA 76 14:45:07 
08193013450 

Andiva Comércio de 26.873.236/0001- 24/01/2023- ESCOLAR C & C 550 R$ 78,00 R$ 42.900,00 Sim 
Equipamentos e 26 12:02:38 
Serviços Itda 

Validade das Propostas 
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital) 

Andiva Comércio de Equipamentos e Serviços Itda 26.873.236/0001-26 90 dias 

L & J TRANSFER LTDA 07.046.164/0001-07 60 dias 

JOÃO MARTINHO DA SILVA - ME 29.844.257/0001-01 60 dias 

ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS SILVA 08193013450 46.462.463/0001-76 60 dias 

Lances Enviados 

0001 - Calçado tipo tênis — calçado escolar com cabedal em laminado sintético &#147;confort air 
space&#148; na cor azul marinho semelhante ao pantone 19-3920 tpx; composto de pvc 100% 
poliéster; espessura de 1,5mm; possui trama tipo casa de abelha em toda a construção do tecido, o 
que permite a transpiração, proporcionando assim uma sensação de conforto; solado elaborado em 
composto de pvc 1355 na cor branca e sola na cor preta, injetado pelo sistema de dupla injeção direta 
ao cabedal. A numeração será dos tamanhos de 27 ao 48. 
Data Valor CNPJ Situação 

20/01/2023 10:12:30 78,00 (proposta) 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

20/01/2023 - 12:16:58 78.00 (proposta) 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LIDA 

23/01/2023 - 14:45:07 78,00 (proposta) 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

24/01/2023 - 12:02:38 78,00 (proposta) 26.873.236/0001-26 - Andiva Comércio 
de Equipamentos e Serviços Itda 

Válido 

25/01/2023 - 09:11:46 77,90 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

25/01/2023 - 09:12:09 77,89 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

® portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:53:33. 

PUBLICAS Código verificador: 48F2C7 



25/01/2023 - 09:12:23 

25/01/2023 - 09:12:39 

25/01/2023 - 09:13:03 

25/01/2023 -09:13:17 

25/01/2023 - 09:13:36 

25/01/2023 - 09:13:44 

25/01/2023 - 09:14:42 

25/01/2023 - 09:15:06 

25/01/2023 - 09:15:30 

25/01/2023 - 09:15:40 

25/01/2023 - 09:16:08 

25/01/2023 - 09:16:51 

25/01/2023 - 09:17:05 

25/01/2023 - 09:17:32 

25/01/2023 - 09:17:48 

25/01/2023 - 09:17:59 

25/01/2023 - 09:18:17 

25/01/2023 - 09:18:34 

25/01/2023 - 09:18:46 

25/01/2023 - 09:18:49 

25/01/2023 - 09:19:21 

25/01/2023 - 09:19:36 

25/01/2023 - 09:19:41 

25/01/2023 - 09:19:55 

25/01/2023 - 09:20:26 

25/01/2023 - 09:24:34 

25/01/2023 - 09:26:41 

25/01/2023 - 09:27:04 

25/01/2023 - 09:27:06 

77,85 46.462.463/0001-76 -ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,80 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,75 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,70 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

77,69 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,68 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,60 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

77,58 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,50 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,49 29.844,257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

77,45 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,40 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,39 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,30 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA-ME 

77,29 46.462.463/0001-76 -ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,20 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,19 29.844.257/0001-01 -JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

77,10 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

77,05 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

77,11 26.873.236/0001-26 - Andiva Comércio Válido 
de Equipamentos e Serviços Itda 

77,00 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

76,95 46.462.463/0001-76 - ARTHUR Válido 
ANTUNES DOS SANTOS SILVA 
08193013450 

69,90 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

69,85 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

69,86 26.873.236/0001-26 -Andiva Comércio Válido 
de Equipamentos e Serviços Itda 

69,80 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

69,00 (lance oculto) 07.046.164/0001-07 - L & J TRANSFER Válido 
LTDA 

64,88 (lance oculto) 26.873.236/0001-26 - Andiva Comércio Válido 
de Equipamentos e Serviços Itda 

69,05 (lance oculto) 29.844.257/0001-01 - JOÃO Válido 
MARTINHO DA SILVA - ME 

Documentos dos Fornecedores 
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número brpão de Data de 

Expedlçao Expedição 
DL de Validade Arquivo 

Página 3 dc 5 

portai de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://vaiidaarquivo.portaldecompraspubiicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 ás 10:53:33. 

PUBLICAS Código verificador: 48F2C7 



Andiva Comércio de 
Equipamentos e Serviços 
Itda 

24/01/2023 - 12:01 Tathiana Pereira Duarte Documentos 

habilitacão 
conforme 

editai 
iarquivQ 
únícol 

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões 
Prazos 
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão 

09/03/2023 - 10:26 

~FLa 

Chat 
Data Apelido Frase 

25/01/2023 - 09:09:13 Sistema O processo está em fase de análise das propostas 

25/01/2023 - 09:09:33 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto 

25/01/2023 - 09:09:33 Sistema Conforme Art. 33 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso II do caput do art. 31. No modo de disputa 
aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos. 

25/01/2023 - 09:09:33 Sistema Parágrafo 1° Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente 
dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances 
será automaticamente encerrada. 

25/01/2023 - 09:09:33 Sistema Parágrafo 2° Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1°, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor 
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela 
possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste 
prazo. 

25/01/2023 - 09:09:47 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro. 

25/01/2023 - 09:09:47 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa. 

25/01/2023 - 09:10:36 Pregoeiro Olá bom dia a todos! 

25/01/2023 - 09:24:49 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório. 

25/01/2023 - 09:26:07 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% 
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 25/01/2023 às 09:31:07. 

25/01/2023 - 09:31:07 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 25/01/2023 às 09:31:07. 

25/01/2023 - 09:31:07 Sistema O Item 0001 foi encerrado. 

25/01/2023 - 09:40:14 Sistema O item 0001 teve como arrematante Andiva Comércio de Equipamentos e Serviços Itda - EPP/SS com lance 
de R$ 64,88. 

25/01/2023 - 09:40:14 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38. 

25/01/2023 - 09:41:55 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 25/01/2023 às 11:41. 

25/01/2023 - 09:44:20 F. Andiva Comércio d... Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, bom dia! Não consiguimos baixar mais do que isso, pois já estamos no 
limite, obrigado. 

25/01/2023 - 09:51:31 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo. 

25/01/2023 - 16:13:52 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Andiva Comércio de Equipamentos e 
Serviços Itda. 

25/01/2023 - 16:25:03 Pregoeiro Fica aqui comunicado que para a contratação, será feito pedido de amostra do produto para análise através 
da Secretaria demandante. 

09/03/2023 - 10:06:13 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 09/03/2023 às 10:26. 

09/03/2023 - 10:35:35 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

09/03/2023 - 10:35:53 Sistema O item 0001 foi adjudicado por FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA. 

09/03/2023 - 10:47:19 Sistema O Item 0001 foi homologado por geroncio sucupira junior. 

FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA 

Pregoeiro 

Francisco Lopes de Lima 

Apoio 

PZgiru

_ portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.corn.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:53:33. 

PUBLICAS Código verificador: 48F2C7 



MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

Apoio 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:53:33. 

-.. PUBLICAS Código verificador: 48F2C7 



4 

VENCEDORES DO PROCESSO 
Prefeitura Municipal de São Francisco 
Prefeitura Municipal de São Francisco 

Pregão Eletrônico - 0004/2023 

Andiva Comércio de Equipamentos e Serviços Itda I Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 
26.873.236/0001-26 - Endereço: Rua Luiz Sodré Filho - CEP: 58410770 - UF: PB - Município: Campina 
Grande - Telefone: (83) 3331-8255 
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total 

0001 CALÇADO TIPO TÊNIS - CALÇADO ESCOLAR ESCOLAR 
COM CABEDAL EM LAMINADO SINTÉTICO 
&#147;CONFORT AIR SPACE&#148; NA COR 
AZUL MARINHO SEMELHANTE AO PANTONE 
19-3920 TPX; COMPOSTO DE PVC 100% 
POLIÉSTER; ESPESSURA DE 1,5MM; POSSUI 
TRAMA TIPO CASA DE ABELHA EM TODA A 
CONSTRUÇÃO DO TECIDO, O QUE PERMITE A 
TRANSPIRAÇÃO, PROPORCIONANDO ASSIM 
UMA SENSAÇÃO DE CONFORTO: SOLADO 
ELABORADO EM COMPOSTO DE PVC 1355 NA 
COR BRANCA E SOLA NA COR PRETA, 
INJETADO PELO SISTEMA DE DUPLA INJEÇÃO 
DIRETA AO CABEDAL. A NUMERAÇAO SERÁ 
DOS TAMANHOS DE 27 AO 48. 

â C 550 PAR R$ 64,88 35.68-3 ~C 

TOTAL DO VENCEDOR RS 35.684,00 

Valor Total: R$ 35.684,00 

Págína í ú~ 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 09/03/2023 às 10:54:52. 

PUBLICAS Código verificador: 48F2DD 
r..~~~ ', ~~ tJ►~ 


